- 1 -

类别标识：A 类

舟山市农业农村局文件

舟农函〔2021〕33 号

舟山市农业农村局
关于对市七届人大六次会议第39号议案的复函

周明明等 10 名代表：

您们提出的《关于突出舟山气质彰显海岛韵味 打造新时代

美丽海岛建设风景线的议案》收悉。根据办理工作责任分解要求，

明确由我局办理此建议。现将议案中涉及的有关问题答复如下：

近年来，我市深入践行“绿水青山就是金山银山”重要理念，

认真学习贯彻习近平总书记考察浙江重要讲话精神，全面落实省

委省政府建设新时代美丽乡村的决策部署，以农村改革探路者、

城乡融合先行者和乡村振兴排头兵的行动自觉，在建设“重要窗

口”海岛风景线中精心绘就“岛岛是花园、村村见美景”的美丽

- 2 -

画卷。

一、从点到面，推动美丽千岛迭代升级。出台《关于深化“千

村示范、万村整治”工程高水平建设新时代美丽乡村的实施意

见》，编制完成《舟山市海岛大花园建设规划》，以全域化的理念、

绣花针的功夫，系统谋划新时代美丽乡村建设的“四梁八柱”。

实行城乡一体化、县域“一盘棋”的“多规融合”规划管理体系，

实现村庄布点规划全覆盖，创新开展“一岛一规划”编制工作，

启动《舟山市特色海岛风貌景观规划》，以长白岛和虾峙岛为样

板，从海岛空间格局、建筑风貌、景观资源、人文特征等方面入

手，构建中小型渔农村生活型和旅游型两大类型海岛的风貌主题

形象及风貌管控体系。制定舟山市新时代美丽乡村全域发展创建

标准，确定以岛、镇、带为单位组团发展和以空心岛（村）为单

位激活振兴的“3+1”全域发展模式，实现海岛乡村“盆景”变

“风景”、“苗圃”成“花园”。

二、从治到质，提升美丽千岛内涵气质。结合全国文明城市

创建，乡镇（街道）“洁美杯”季度竞赛、渔农村“最美村”“整

改村”月度评比，扎实推进厕所、垃圾、污水“三大革命”，打

造整洁村庄升级版，海岛乡村环境质量受到群众普遍赞誉。我市

连续十一年获生态省和美丽浙江考核优秀。定海新建村、岱山涂

口村、普陀白沙岛、嵊泗花鸟岛成为全省“千万工程”整治典型。

统筹推进美丽乡村、美丽城镇、美丽海岛建设，使海岛乡村既有

颜值担当，更有内涵气质。全市省级美丽乡村示范县覆盖率已达

- 3 -

100%。定海新建村、嵊泗花鸟村成功获评中国美丽休闲乡村。定

海马岙、普陀展茅、岱山东沙、嵊泗东海五渔村等集群发展片区

初具雏形，花鸟、白沙、桃花、秀山等主题示范美丽小岛享誉全

国。深挖海岛乡村文化底蕴，全市 35 个省级历史文化（传统）

村落得到全面保护利用，岱山东沙、金塘大鹏、普陀东极庙子湖

先后获评中国传统村落。

三、从特到融，畅通美丽千岛转化通道。统筹布局乡村产业

与美丽乡村建设，推进一二三产、农旅文深度融合，民生农业、

特色农业、景观农业发展水平显著提升。推进农田抛荒治理，因

地制宜创建“一米菜园”试点村 12 个。大力发展乡村休闲旅游，

推动乡村变景区、田园变公园。举办首届“浙江定海美丽乡村周”，

打造“乡约定海·晚风市集”夜间业态、“海稻梦想·荷荷美美”

美丽乡村夜经济精品线路，乡村旅游成为乡村产业经济复苏的

“突破口”。嵊泗花鸟岛成功入选国家乡村旅游经典案例。推进

海岛民宿产业集群化发展，鼓励发展精品民宿，培育精品民宿聚

落，打造新型民宿综合体。目前，全市共有精品民宿 75 家，其

中省级等级民宿 45 家（白金宿级民宿 2 家、金宿级民宿 8 家、

银宿级民宿 35 家）。积极发展线上线下、电子商务、同城配送等

渔农产品营销模式，举办“线上东海开渔节”等活动，引入现场

直播、网红带货等新模式，舟山海鲜的知名度和美誉度进一步提

升。

四、从美到兴，激发美丽千岛内生活力。持续优化各类创业

- 4 -

扶持政策，引导青年渔农民回乡创业就业；深入实施低收入渔农

户全面小康计划，促进低收入渔农户收入稳步提高，确保年家庭

人均收入 8000 元以下渔农户等“三消零”。去年全市低收入渔农

民人均可支配收入及收入比均居全省第二。谋划实施新一轮渔农

村集体经济高质量发展三年行动计划,全面增强集体经济“造血”

功能和发展活力，去年全市 91%以上村集体经济组织年收入要达

到 30 万元以上且经营性收入达到 15 万元以上，到 2022 年所有

村达到这目标。全面推进宅基地三权分置改革和海岛万幢农房激

活行动，鼓励发展工商资本进入、城里人回归乡村、农二代回乡

创业等多种激活模式，推动边远海岛乡村复兴。全市已盘活利用

闲置农房 1500 余套，划定重点发展区域 25 个。定海马岙、普陀

白沙、东极、岱山东沙、嵊泗五龙等地已打造了农房激活示范区，

成为各具海岛特色主题的“网红地”。

下一步，我局将认真参考和吸收议案所提出的对策建议，立

足“十四五”新起点，以建设美丽中国海岛样板、品质高端独具

韵味的海上花园城市为目标，按照新时代美丽乡村建设要求，重

点做好以下工作：

（一）以绣花针功夫推进渔农村环境整治。实施推广“一张

网格管到底、一把尺子量到底、一把扫帚扫到底、一把剪子剪到

底”等“四个一”环境整治长效机制，不断提升渔农村环境精细

化管理水平，高格调塑造海岛乡村大花园新景象，打造整洁村庄

样板。2021 年，全市计划创建省级星级公厕 50 座，示范公厕 10

- 5 -

座。到 2025 年，全市渔农村生活污水未达标处理设施提升改造

基本完成，应建新建处理设施基本建成，行政村覆盖率达到 95%，

标准化运维率 100%，出水达标率力争达到 95%。进一步健全落实

长效管理机制，加强渔农村环境卫生与群众日常生活密切相关的

项目动态性、细节性问题的管控，做到常规化、精细化管理，防

止出现反弹。

（二）以全域化理念建设新时代美丽乡村。按照“岛岛是花

园、村村见美景”和“发展路上一个都不能少”全域建设目标，

实施美丽乡村全域发展“3+1”创建行动，擦亮美丽小岛、美丽

乡镇、美丽风景带“三大创建”品牌，适时启动空心岛（村）激

活、保护计划，推动新时代美丽乡村“由点及面”迈入“全域化、

集群化”发展新阶段，实施新时代美丽乡村建设“43221”工程，

到 2025 年，全市创成省级美丽乡村标杆县（区）4 个，实现全

域覆盖；累计建成美丽小岛 30 个、美丽乡镇 20 个、省级美丽乡

村风景带 20 条，实施“空心岛（村）”激活、保护试点项目 10

个；80%以上可建应建行政村达到精品村标准。

（三）以融合化方式推动乡村产业发展。深化农业供给侧结

构性改革，以要素集聚化、产业融合化、功能多样化、产品品牌

化、装备智能化、手段数字化为路径，以延长产业链、提升价值

链、构建创新链、完善服务链为抓手，进一步优化舟山海岛特色

农业空间布局，着力构建完善具有海岛特色的现代乡村产业体

系、生产体系和经营体系。按照《新一轮村级集体经济提升发展

- 6 -

五年行动计划》明确的总体要求、具体举措和保障措施，计划通

过 5 年努力，村级集体经济组织体系更加健全、治理机制更加完

善、收入结构更加优化、经营性收入持续增加、村级运转收支基

本平衡、三资管理更加规范、政策体系进一步完善、发展能级进

一步提升。深入推进闲置农房盘活，开展闲置农房产业发展规划

工作，引导各种主体利闲置农房发展“农房＋”产业。同时根据

《中华人民共和国土地管理法》等法律法规，深化土地管理制度

改革，探索用地管理新机制，在符合国土空间规划、用途管制依

法取得、农户自愿前提下，统筹做好我市农村集体经营性建设用

地入市试点工作。

感谢您们对政府工作的关心和支持。

舟山市农业农村局

2021 年６月 17 日

（联系人：倪嵊英，联系电话：8179163）

抄送：市人大常委会代表工委、市政府督查室、协办单位市资源

规划局、市文广旅体局、市发改委。

舟山市农业农村局办公室 2021 年 6 月 18 日印发

	2021-06-18T10:04:33+0800
	舟山市农业农村局
	0